
DC\1099065CS.doc PE585.925v01-00

CS CS

Evropský parlament
2014-2019

0101/2016

12.9.2016

PÍSEMNÉ PROHLÁŠENÍ
předložené v souladu s článkem 136 jednacího řádu

o dodržování lidských a náboženských práv v Turecku

Eva Kaili (S&D), Kostas Chrysogonos (GUE/NGL), Sofia Sakorafa 
(GUE/NGL), Maria Spyraki (PPE), Manolis Kefalogiannis (PPE), Eleni 
Theocharous (ECR), Elissavet Vozemberg-Vrionidi (PPE), Theodoros 
Zagorakis (PPE), Demetris Papadakis (S&D), Nikos Androulakis (S&D)

Platné do: 12.12.2016



PE585.925v01-00 2/2 DC\1099065CS.doc

CS

0101/2016

Písemné prohlášení předložené v souladu s článkem 136 jednacího řádu Parlamentu o 
dodržování lidských a náboženských práv v Turecku1

1. V roce 2013 turecký odvolací soud Yargitay rozhodl, že by odpovědnost za chrám Boží 
moudrosti v Trapezuntu měla být přenesena na generální ředitelství pro církevní majetek, 
které souhlasilo s tím, aby se z tohoto chrámu opět stala mešita, a tím porušilo zásadu úcty 
k historické identitě této památky. 

2. Komise a Rada se vyzývají, aby vzhledem k vážným obavám o osud této náboženské 
památky naléhaly na tureckou vládu, aby okamžitě vrátila chrámu Boží moudrosti status 
muzea.

3. S ohledem na formální stížnosti, které zaslal Evropský parlament Turecku v letech 2006 
a 2013 a jimž nebylo vyhověno, a na prohlášení papeže Františka a německého prezidenta 
Joachima Gaucka, se Komise a Rada vyzývají, aby naléhaly na tureckou vládu, aby přijala 
svou minulost a uznala tragické události let 1914 až 1923 za genocidu spáchanou za vlády 
Mladoturků a Kemala na Řecích, Arménech a Asyřanech.

4 Komise se vyzývá, aby zvážila vyhlášení 19. května za Evropský den památky obětí 
kemalismu.

5. Toto prohlášení je spolu se jmény signatářů předáno Radě a Komisi.

1 Pokud v souladu s čl. 136 odst. 4 a 5 jednacího řádu Parlamentu prohlášení podepíše většina všech poslanců 
Parlamentu, prohlášení je zveřejněno v zápisu ze zasedání se jmény signatářů a zasláno adresátům, aniž by bylo 
pro Parlament závazné.


